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Sposób likwidacji palących się nasypów i hałd z odpadów
kopalnianych oraz urządzenie do stosowania tego sposobi;

Przedmiotem wynalazku jest sposób likwidacji
palących się nasypów i hałd z odpadów kopalnia¬
nych oraz urządzenie do stosowania tego sposobu.

Na terenach górniczych znaczne obszary zaj¬
mują nasypy wypełniające szkody górnicze oraz
hałdy z odpadów kopalniaych.

Wymienione nasypy i hałdy zawierają w swojej
masie nieraz dość znaczny procent materiału pal¬
nego w postaci pyłu, miału, okruchów węgla oraz
łupków węglowych. W wyniku nacisku odpadów
kopalnianych, dostępu powietrza, nagrzewania pro¬
mieniami słonecznymi oraz upływu czasu, pyły, o-
kruchy, bądź łupki węglowe ulegają powolnemu
utlenianiu, co w konsekwencji powoduje powsta¬
wanie ognisk. Ogniska te zatruwają okolice tlen¬
kami węgla, niszczą istniejącą zieleń, deklasują
teren pod zabudowę lub inne jego zagospodarowa¬
nie. W rezultacie następuje dewastacja naturalne¬
go środowiska człowieka.

Dotychczas likwidację palących się nasypów i
hałd z odpadów kopalnianych wykonywano przez
polewanie wodą, zasypywanie gliną i polewanie
jej wodą, a następnie ubijanie, lecz bez pozyty¬
wnych rezultatów. Znane są również z publikacji
inne rozwiązania. Na przykład urządzenie z pol¬
skiego opisu patentowego Nr 34748 do zastrzyko¬
wego gaszenia pożarów, powstałego wskutek sa¬
mozapalenia się miału węglowego na zwałach. Is¬
totą urządzenia jest doprowadzenie środków ga¬
szących do ogniska pożaru za pomocą rury uży-

10

15

20

25

wanej do wierceń studni „Abisyńskiej". Jednakże
wymienionej rury nie można wprowadzić dó na¬
sypów czy hałd z odpadów kopalnianych, ponie¬
waż wymagałoby to mechanicznego wiercenia ot¬
worów ze względu na strukturę, twardość i zwięr-
calność materiału nasypowego.

Znana jest również metoda i urządzenie z opisu
patentowego USA Nr 3500934 do podawania wtry¬
skowo lotnego popiołu. Polega ona na wdmuchiwa¬
niu w wyrobiska oraz pustki w kopalniach głę¬
binowych lotnego popiołu, urządzeniem do wtry¬
skowego podawania przez wiercone otwory z po¬
wierzchni do odpowiedniego pokładu metodą pneu¬
matyczną, lecz również to urządzenie nie może być
stosowane dla nasypów i hałd z odpadów kopal¬
nianych, ponieważ ostatnio wymienione nie posia¬
dają w swej budowie wyrobisk, czy pustek, a ra¬
czej tworzą przestrzeń o nieregularnej porowato¬
ści.-Znana jest również metoda kontroli przeciw¬
pożarowej w kopalniach z opisu patentowego USA
Nr 3.421.587.

Metoda ta polega na gaszeniu pożarów w wy¬
robiskach kopalnianych przez wypełnienie wyro¬
bisk i tworzenie tamy przeciwpożarowej, nie po¬
zwalającej na przedostawanie się ognia do dalszych
wyrobisk czy pokładów węgla kopalni głębino¬
wych. Znane jest także z opisu USA Nr 3684022
urządzenie i metoda wtrysku i rozłożenia suchego
lotnego popiołu w przestrzeniach kopalni. Polega
to na wypełnianiu na sucho i rozprzestrzenianiu.
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lotnego popiołu w komorach i wyrób, skach w ko¬
palni głębinowej i jest ulepszeniem patentu USA
Nr 3500934. Znany jest wreszcie z opisa patento¬
wego RFN Nr 806354 przyrząd do nadzoru mate¬
riału warstwowego, sypkiego usypu (urobku) lub
innego materiału magazynowego. Działanie tego
polega na umieszczeniu przyrządu w warstwowo
składowym materiale sygnalizującym krytyczne
przekroczenie temperatury.

Celem wynalazku jest usunięcie dotychczaso¬
wych wad i niedomagań, jakie występowały przy
znanych sposobach likwidacji ognisk.

Cel ten osiągnięto przez zastosowanie pulpy
(mieszaniny) z popiołów lotnych L wody w stosun¬
ku wagowym 1: 0,6 z dodatkiem lOtyo chlorku wa¬
pniowego (CaCl2), a nie popiołów lotnych na sucho
dotychcza3 stosowanych, jak również wtłaczanie
hydrauliczne a nie pneumatyczne powietrzem.
Również przeciwstawne jest stosowanie urządzenia
oraz syfonu głębinowego o odmiennej konstrukcji
z dekompensatorem. Teren oraz strefę ochronną,
objętą ogniskiem zalewa się pulpą (mieszaniną), a
gdy teren przestanie chłonąć, dokonuje się jego
spulchnienia np. przez hakowanie i poddaje pono¬
wnemu zlewaniu mieszniną do zaniku chłonności
terenu i ubija. Następnie do odwierconych otwo-^
rów likwidacyjnych zapuszcza się syfony uszczel¬
nione iłem, do których to syfonów wtłaczana jest
pulpa (mieszanina), która ze względu na konstru¬
kcję syfonu wypełniać będzie pole pożaru, po czym
po wyciągnięciu syfonu, otwory te likwiduje się
przez zalanie gęstą pulpą (mieszaniną) popiołów
lotnych.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia obszar z o-
gniskieńi pożarowym i strefą ochronną oraz otwo¬
rami rozpoznawczymi, fig. 2 — przekrój termoru-
ry, fig. 3 — przekrój syfonu tłocznego, fig. 4 —
schemat układu urządzenia.

Po dokonaniif wierceń rozpoznawczych 1 według
układu pierścieniowego są montowane w nich ter-
morury 6 z uszczelnieniem pulpą 7 z popiołów w
których dokonywać się będzie pomiarów tempera¬
tury. W wyniku przeprowadzonych badań, pobra¬
nych próbek materiału nasypowego na zawartość
materiału palnego i przepuszczalność, opracowuje
się szczegółowy plan rozmieszczenia otworów lik¬
widacyjnych. Na podstawie tych materiałów wy¬
konywane są otwory likwidacyjne 5 do których
zapuszcza się i uszczelnia iłem 10 na głębokość 2
m od powierzchni terenu syfony tłoczne 8 z de¬
kompensatorem 9 w układzie pierścieniowym. .Na-
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stępnie wykonuje się wtłaczanie przygotowanej
pulpy poprzedzając wtłoczenim 1 m* czystej wody.

W pierwszej kolejności mieszaninę wtłacza się
do otworów 5 o nieparzystej numeracji w pier-

5 ścieniu zewnętrznym obserwując dokładnie za¬
chowanie się otworów o numeracji parzystej. Mie¬
szaninę należy wtłaczać aż do zaniku chłonności.
Po zakończeniu wtłaczania, syfony 8 wyciąga się,
a pozostałe miejsca po usuniętych syfonach zostają

io zalane gęstą mieszaniną do wysokości powierzchni
terenu, przy czym w wytypowanych otworach są za¬
montowane dodatkowo termorury 6 i uszczelnione
pulpą 7 . Całość terenu zostaje ponownie spul-

15 chniona, zalana pulpą i ubita walcem drogowym
lub innym środkiem.

Na terenie 4 objętym likwidacją pożaru pozo¬
stają jedynie dobrze uszczelnione pulpą 7 termo¬
rury 6 do pomiaru temperatur w układzie okre-

20 sowym, a ewentualny wzrost temperatury w ter-
morurach 6 będzie sygnałem o powtórnym pow¬
staniu ogniska. Całość urządzenia do likiwdaćj i
palących się nasypów i hałd z odpadów kopalnia¬
nych składa się z silosu 11 na popioły lotne, urzą¬
dzenia do robienia pulpy (mieszalnik) i dozowania
12, zbiornika na gotową pulpę 13, pompy nurowej
14 oraz przewcdów przeciwpożarowych przy uży¬
ciu których zlewa się całość terenu pulpą, a po
podłączeniu do syfonów 8 wtłacza się pulpę w na¬
syp czy hałdę kopalnianą 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób likwidacji palących się nasypów i
hałd z odpadów kopalnianych, znamienny tym, że
teren oraz strefę ochronną objętą ogniskiem zale¬
wa się pulpą z popiołów lotnych i wody w stosun¬
ku wagowym 1 : 0,6 z dodatkiem 10% chlorku wa¬
pniowego, a dla zwiększenia miąższości warstwy
izolacyjnej teren spulchnia się, powtórnie zalewa
pulpą i ubija, a~następnie do odwierconych otwo¬
rów likwidacyjnych zapuszcza się syfony, uszczel¬
nione iłem, do których to syfonów wtłaczana jest
pulpa, która ze względu na konstrukcję syfonu
wypełnia pole pożaru, po czym, po wyciągnięciu
syfonu otwory te likiwduje się przez zalanie gęstą
pulfrą popiołów lotnych.

2. Urządzenie do likwidacji palących się nasy¬
pów i hałd z odpadów kopalnianych złożone z
rury wiertniczej perforowanej z osadnikiem i ru-

50 ry tłocznej zapuszczonej z powierzchni do osad¬
nika, znamienne tym, że w górnej części syfonu
znajduje się dekompensator.
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